Администрация Ножай-Юртовского
                                                муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2010 г. № 547 ???????
Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой программы «Развитие здравоохранения

Ножай-Юртовского муниципального района на период

2012 -2015 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом Ножай-Юртовского муниципального района и в целях установления единого подхода к реализации долгосрочной муниципальной программы администрации Ножай-Юртовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие здравоохранения Ножай-Юртовского муниципального района на период 2012-2015 г.г.», согласно приложения.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Халкъан дош».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам Ахмадова М.С.

Глава администрации

Ножай-Юртовского муниципального района
А.Х. Хататаев
                      Утверждено :
                                          постановлением главы администрации

Ножай-Юртовского муниципального района

                            от «___» _____ 2012 г. № ____
Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие здравоохранения Ножай-Юртовского муниципального района на  период 2012 – 2015 г.г.»
с. Ножай-Юрт
2012 год

Паспорт
долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие здравоохранения Ножай-Юртовского района на период 2012-2015г.г.»
	Наименование программы; Развитие здравоохранения Ножай-Юртовского района на 2012- 2015 года

	Заказчик программы
	МУ «Ножай-Юртовская центральная районная больница»

	Заказчик-координатор программы
	Администрация Ножай-Юртовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	МУ«Ножай-Юртовская центральная районная больница», финансовое управление  Ножай-Юртовского района

раймумунимуниципального района муниципального района

	Цели программы
	Реализация на территории района консультационного права граждан на доступную и бесплатную квалифицированную медицинскую помощь.

	Основные задачи программы
	1. Приближение врачебной помощи к населению 2.Переориентация на амбулаторно-поликлиническое звено с сокращением случаев необоснованной госпитализации в круглосуточные стационары.

3.Организация работы врачебных амбулаторий. 4.Закрепление и привлечение врачебных кадров в район. 5.Обеспечение оказания своевременной медицинской помощи, совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи.

7.Улучшение медико-демографической ситуации в районе.

	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы 2012-2015.г.

Этапы реализации: 1-й этап (2012-2013г.г.) - реформирование сети ЛПУ района и укрепление их материально-технической базы.

	2-й этап (2014-2015г.г.) - реализация специальных мероприятий, закрепляющих реформирование сети ЛПУ, направленных на улучшение оказания населению района квалифицированной медицинской помощи.

	Перечень основных мероприятий программы
	1 .Оптимизация оказания медицинской помощи населению Ножай-Юртовского муниципального района.

2.Подготовка кадров для ЛПУ района.
3.Укрепление материально-технической базы здравоохранения района

	Объемы и источники финансирования
	 Районный бюджет. Внебюджетный фонд

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Стабилизация эпидемиологической ситуации по неинфекционным заболеваниям, снижение смертности населения трудоспособного возраста, снижение числа запущенных форм заболеваний по туберкулезу и онкологии. Укрепление физического и психического здоровья населения.

Глава 1. Обоснование необходимости разработки программы.
Основной целью настоящей программы является реализация на территории Ножай-Юртовского муниципального района конституционного права граждан на доступную бесплатную квалифицированную медицинскую помощь.

1.1 Характеристика состояния системы здравоохранения Ножай-Юртовского муниципального района:

- в районе сохраняется благоприятная медико-демографическая ситуация, которая характеризуется высоким уровнем рождаемости (2009г.-26.3 %, 2010 – 26.7 %, 2011 - 27.9 %). По Российской Федерации этот показатель составляет 12,1%;

  - низкий уровень смертности. По Российской Федерации этот показатель составляет 14,6 %.  В  Ножай - Юртовском  районе  за 2011г. составляет – 5.05 %. Прирост населения с 2009 г. по 2011г. колеблется   от 21.3 до 22.9, среди причин, негативно влияющих на состояние здоровья населения необходимо отметить снижение качества жизни, чрезмерные стрессовые нагрузки, снижение общего уровня культуры, в том числе санитарно-гигиенической, что способствует распространению вредных привычек и нездоровому образу жизни;.

- финансирование на 1 жителя в год в районе за периоды 2009-11г.г. увеличилось;

  - обеспеченность врачами на 10 000 жителей - 10,4;

  - реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения.

  - кадровая ситуация усугубляется низким количеством молодых специалистов и увеличением лиц  пенсионного и предпенсионного  возраста. Низкий уровень жизни населения. Недостаточное финансирование района. Низкий уровень обеспеченности ЛПУ врачами.

Глава 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

В соответствии с намеченной целью программы основные задачи направлены на:

1. Приближение врачебной помощи к жителям села.

2. Разукрупнение врачебных участков и создание новых.

3. Переориентация оказания медицинской помощи населению на амбулаторно-поликлиническое звено.

4. Развитие стационар – замещающей помощи  оказания медицинских услуг.

5. Закрепление врачебных кадров в сельской местности.

6.   Улучшение демографической ситуации в районе.

Глава 3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя следующие приоритетные направления и этапы реализации программы

1. Этап(2012-2013г.г.) информирование сети ЛПУ района и укрепление материально-технической базы.

2. Этап (2014-2015г.г.) - реализация социальных мероприятий, закрепляющих реформирование сети ЛПУ, направленных на улучшение обеспечения населения Ножай-Юртовского района высоко квалифицированной медицинской помощи.

3. Оптимизация оказания медицинской помощи населению         Ножай-Юртовского района.

3.1.  Цель мероприятий:

реализация на территории района конституционного права граждан доступную бесплатную квалифицированную медицинскую помощь:

приближение врачебной помощи к сельским жителям - переориентация оказания медицинской помощи населению района на амбулаторно-поликлиническое звено с сокращением случаев необоснованной госпитализации закрепление медицинских кадров в сельской местности.

На территории района на 01.01.2012г. проживает 51343 человек. Рождаемость в течение ряда последних 3-х лет превышает смертность в 4,6 раза. Смертность мужчин в трудоспособном возрасте в 1.7 раза превышает смертность женщин в том же возрасте. На первом месте в структуре смертности выходят социальные причины. Для улучшения качества медицинского обслуживания необходимы:

· реконструкция, капитальный и текущий ремонты зданий и сооружений.

4. Подготовка и закрепление кадров для ЛПУ района.

Цель мероприятия - улучшение оказания населению доступной, бесплатной квалифицированной медицинской помощи.

Краткая характеристика.

Обеспеченность врачами на 10 тысяч населения за последний год уменьшилось. Обеспеченность врачами в районе 10.4 %, средними медработниками - 61.8 %. Кадровая ситуация усугубляется процессом старения специалистов и увеличения доли лиц предпенсионного и пенсионного возраста.

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы

Главным условием реализации программы является привлечение здравоохранения района достаточных финансовых средств:

Средства республиканского бюджета

Средства муниципального бюджета

Средства внебюджетных источников

Особое внимание на начальном этапе выполнения программы будет уделяться реализации первоочередных мероприятий, ориентированных на скорейшее решение особых задач программы:

Капитальный ремонт «МУЗ Ножай-Юртовского ЦРБ», газификация фельдшерско-акушерских пунктов произведены в 2009г.Последующего капитального ремонта планируется в 2014г.
Глава 5.  Механизм реализации программы

Цели, задачи и мероприятия программы определены в соответствии с приоритетами экономической политики государства.

Механизм реализации программы соответствует ситуации по здравоохранению Ножай-Юртовского района, ожидаемой в предстоящие годы. Функциональный механизм реализации программы включает следующие элементы:

Стратегическое планирование и прогнозирование финансово-кредитный механизм программы, ее материально-техническое обеспечение, техническое обеспечение и стимулирование выполнения программных мероприятий, правовые рычаги, регулирующие отношение федеральных, региональных и отраслевых органов, заказчиков и исполнителей в процессе реализации мероприятий и проектов программы организационную структуру управления программой.

В соответствии с ФЗ от 6 мая 1999года №97-ФЗ «О конкурсах на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд» выбор исполнителей программных мероприятий будет осуществлен на конкурсной основе. Среди поставщиков оборудования предпочтение будет отдано отечественным производителям. Заказы на выполнение программных мероприятий будут размещаться на предприятиях и в организациях региона по средствам заключения государственных контрактов по результатам конкурса. Финансирование программы за счет федерального бюджета в 2010-2015г.г. будет осуществляться исходя из бюджетной заявки на очередной финансовый год, представляемой заказчиком и принято с учетом возможностей бюджета, потребностью программы и необходимости продолжения ранее начатых работ.

Глава 6.   Система программных мероприятий реализуется во всех ЛПУ района

В рамках действия программы предусмотрена реализация следующих подпрограмм:

1) «Формирование здорового образа жизни у населения Ножай-Юртовского  муниципального района Чеченской Республики на 2011-2012 годы» ;

2) «Вакцинопрофилактика в Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2012 год»;

3) «Неотложные меры по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции в Ножай-Юртовского муниципальном районе на 2012 год»;

4) «Неотложные меры по борьбе с онкологическими заболеваниями в Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2012 год»;

5) «Сахарный диабет в Ножай-Юртовском муниципальном районе на 2012 год».

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы позволит:

1. Улучшить качество медицинской помощи

2. Обеспечить доступность и своевременность медицинской помощи

3. Решить неотложные проблемы здравоохранения путем реконструкции и оснащения лечебно-профилактических учреждений, оснащение их медицинским, компьютерным оборудованием и санитарным автотранспортом.

Социальная эффективность программы:

- удовлетворение потребности населения в качественной медицинской помощи;

- стабилизация эпидемической ситуации по неинфекционным заболеваниям;

- снижение смертности населения трудоспособного возраста на 5-7%;

- снижение первичного выхода на инвалидность на 5%;

- снижение выявления запущенных форм туберкулеза и онкологических заболеваний на 10-12%;

- укрепление физического и психического состояния здоровья.

Глава 7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Организационная структура управления программой состоит в следующем:

Комплексное управление реализации программы осуществляет муниципальный заказчик, который:

- определяет наиболее эффективные формы и процедуры организации работ по реализации программы:

- проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и  весь период реализации программы.

- обеспечивает контроль реализации программы.

4